# Practicæ Quæstiones

- bonæ, el 2. de postula. prælat. & sic cum nullum sit ius quæsumum præsentato, ante institutionem canonicanam, vt in c. dilectus, de offic. legat. & in c. cum Bertoldus,
- 2 de sentent. & re iud. sequitur manifeste, quod usque ad finem quatuor mensium, talis patronus laicus habet ius præsentandi, etiam variando in prima præsentatione. Quod adeo verum est, vt existiment doctores communiter, quod usq; adeo patronus laicus possit variare in presentatione, vt hoc procedat non solum semel, sed pluries, & toties quoties illi placuerit, dum tamen fiat intra quadrimestre tempus. Ita videtur probare tex. in clemen. plures, de iure patronatus, vbi glo. verb. plures. Decius, in c. quanto. de iudicijs, num. 5. & Beroius, in c. quod autem, num. 19. de iure patronatus. Calderin. cons. 19. sub tit. de iure patronat. Et pluribus fundamentis istam sententiam & opinionem tenet & defendit Rochus de Curte, in tractatu iuris patronatus. verb. honorificum, quæst. 10. num. 53. & Gregor. Lopez, in l. 6. titu. 15. par. 1. glos. 1. & hanc esse communem opinionem tenet Nauar. in c. placuit, de pœnitent. dist. 6. n. 167. & 171. quem refert doctissimus Gutier. sup. de iuramento confirmatorio, 3. p. c. 13. num. 3. vbi amplectitur contraria sententiam, ex l. bœues. §. hoc sc. rmone. ff. de verborum significacione, ex qua deducitur, quod verba simpli- citer & affirmatiue prolatæ, intelliguntur de prima vice, & sic de prima variatione iura canonica sunt intellegenda, non vero ulterius: quia variatio est odiosa, & sic restringenda, vt in clem. cum illusio, de renu- ciatione, & hanc opinionem sequitur (dicens communem) Lambertinus 2. par. 2. lib. art. 23. 7. quæstionis.
- Sed licet hæc opinio sit communis ut resoluunt doctores, supra, pro contraria tamen opinione sunt plurimi doctores, qui eam etiam communem appellant, qui resoluunt, quod cum patronis laicis sit licita variatio intra quadrimestre tempus, quod hæc varia- tio non solum procedit & intelligitur pro prima vi- ce, sed quo d. patronus (intra illud tempus) acciunula- tive poterit toties, quoties voluerit, variare, cū ex hoc non videatur à prima, vel secunda præsentatione di- seere. Iстам sententiam tenet Abb. in d. c. cum autem, de iure patro. 1. notab. Ioan. Aridt. in regul. in re comuni. de reg. int. in 6. quæ opinio communis est secundum Lamberti. in 2. p. de iure patron. lib. 2. artic. 27. quæst. 7. principali, num. 4. Rochus de Curte, vbi sup. quæst. 13. num. 44. quos sequitur (tenendo istam ultimam opinionem) Spino in suo speculo testamen- torum glos. 4. principali, de patronis, num. 75. Prima tamen opinio magis communis est, secundum eum, & ab ea non est recendum, quia ita communiter practicatur, & tenentes eam sequuntur tuiorem par tem. Ex qua verissima resolutione pulchrum dubium se offert examinandum, an si ex clausula fundationis alicuius capellaniz patronus teneatur præsentare ca- pellatum presbyterum, possit recto iure nominare, & præsentare capellatum non sacerdotem, qui intra an- nū possit ordinari. Quæ quæstio anceps, & dubia est, & quotidie versatut in tribunali ecclesiastico, iudicū audientia Archiepiscopalis in litib. capellaniatum, & variæ & diuersæ sententiaz quotidie profertuntur (prout sunt iudices) nam aliqui practicantur, quod ca- pellanus debeat esse in actu sacerdos, vt docet Quintilianus Mandolius, in annalibus casibus, num. 80.
- 7 alij vero quod sufficiat aptitudo dummodo inten- num capellanus ordinari possit, habens extatam legi- timam. Quæ opinio verior, & iuridica mihi videtur, ex sequentibus. Primo quia fundas expellaniam, vel faciens aliam dispositionem, videtur semper disponere secundum ius. Ita Bart. in l. hæredes mei. §. cuius, num. 4. ff. ad Trebelli. & est communis opinio, secun- dum Ias. cōfisi. 2 15. volum. 2. l. quæro. §. inter locato- rem. ff. locati. l. si duo. ff. de acquirenda hered. & tra- dit Matthæus de Afflict. decis. 44. nu. 20. & dicit com- munem Tiberius Decianus, consil. 18. num. 20. vol. 1. & plures congesit Mieres, de maioratu, 1. p. quæst. 48. num. 15. Ergo cum de iure beneficium ecclesiasti- cum, quod habet annexum onus sacerdotale (& etiæ beneficium curatum) possit licite conferri non sacer- doti, si fuerit ætatis legitimæ, tali modo ut possit intra annum ordinari. c. cum in cunctis de electio, & in c. is cui. 29. de præbend. in 6. & in clementina genera- lem, de ætate & qualitate, & in Concilio Tridentin. 9. c. 4. lessione 2 2. ibi, vt alij missas, & c. 12. less. 24. ibi, habeant annexum ordinem presbyteri, sequitur mani- feste, quod etiam capellania sacerdotalis, quæ datur titulum, possit conferri clericu in minoribus consti- tuto, si intra annum possit ordinari, cum non appa- reat de contraria testatoris voluntate, quia ille vere sa- 10 cerdos appellatur, interpretatione iuris, & sic de tali sacerdote videtur testator disponere. argumento tex- tus in c. fin. de institution. in 6. vbi defectus sacerdoti ordinum non repellit præsentatum, quando est æta- tis legitimæ, ut possit intra annum ordinari. Pro qua sententia facit elegans decisio Rotæ, la 1. in tit. de præben. in nouis, vbi fuit decisum & determinatum, quod patiens defectum ætatis, potest acceptare beneficium ecclesiasticum, vel præbendam sacerdotalem, si tamē intra annum possit ad sacros ordines promoueri, & in sacerdotium collocari, vt in d. c. ei cui. notat Ioan. Andr. & Ioan. Monach. & expressius pro hac senen- tia & opinione in terminis terminantibus, consuluit Ferret. cons. 305. vbi expresse resoluit, quod capella- nia, quæ in limine fundationis est sacerdotalis, & quæ expresse & necessario (secundum voluntatem testato- ris) debet conferri sacerdoti, ad impletur cum volun- tate illius, si conferatur clericu in minoribus consti- tuto, qui intra annum possit ad sacerdotium promou- ri, dum verba fundationis non sint negatiue concep- ta, videlicet: Non admittatur nisi sacerdos: secus si sacerdotes fuerint vocati, quia sacerdos dicitur, qui intra annum ordinari potest, idemque tenet Cesar Lambertin. in tract. de iure patronatus, 1. par. lib. 2. fo- lio mihi, 79. in nouis, & nouissime Flami. de resigna- tio. beneficio. lib. 3. quæst. 9. num. 3. & Roland. cōl. 47. nu. 6. vol. 1. Decius, cons. 162. in fi. Abb. in c. cum in cunctis, §. inferioria, & in c. dudum, el 1. de electio. Ant. de Butrio, in c. de ætate, & qual. notab. 1. Roma. cons. 325. Imol. in c. fi. de rescrip. idem tenet nouissime Paulus de Montepico, cons. 57. nu. 7. vol. 1. & ex nostraribus Spino, in spec. testam. gl. 4. principali, titul. de patronis, à num. 66. cum sequentibus, practi- pue nu. 68. vbi annexit optimum verbum, quod in 11 dubio annexio sacerdotij ad beneficium, intelligitur facta per modum aptitudinis, & non actualiter, quod prius notauit, & docuit Ferretus, supra numero 3. & sic licet sit apposita in fundatione capellaniz prædicta

dicta qualitas, quod capellanus sit sacerdos, vel quod qualibet hebdomada celebret tres missas, non est necesse quod praesentandus ad predictam capellaniam, actualiter sit sacerdos, sed sufficit quod habeat aetatem legitimam ad sacerdotium consequendum intra annum, quia ille dicitur interpretatione iuris (cum quae videretur testator se accommodare) proprie sacerdos, & sic ordinarius tenetur conferre tali praesentato a patrone capellaniam, cum in eo concurrat praesentatio patroni legitima (secundum mentem testatoris) & ordo sacerdotalis, secundum iuris interpretationem: quod 12 maxime procederet, si esset consanguineus testatoris, quia ille alijs sacerdotibus etiam in actu est præferendus, cum testator, si interrogatus, fuisse de hoc casu certum, & certissimum est, quod diceret quod eligetur, & institueretur, talis propinquus, etiam si non sit actu sacerdos, & quod præferretur omnibus alijs sacerdotibus, ne testator videretur alienam sobolem propriæ anteponere, contra, l. cum acutissimi, C. de fidei-commiss. l. cum auis, ff. de cond. & demonstrat. l. Aurelius, §. Titius testamento, ff. de liberat. leg. & tradit Aymon. conf. 26. num. 8. & Paulus de Montepico, cō fil. 60. num. 2. & in iure illud habetur pro expresso, q̄ verisimiliter restator disponeret, si de tali casu fuisse 13 interrogatus. Ita glossa singularis verbo, per exceptio nem, in l. tale pactum, §. final. ff. de pactis, quæ solemnis à Paulo ibi reputatur, & eam multum extollit Iason, ibi num. 16. & Burgos de Paz, confi. 34. nu. 29. Antonius Gabriel lib. 6. commun. conclusionem, titulo de regulis iuris, conclusione 10. quia dispositio recipit interpretationem à verisimili mente disponentis. l. cum res, ff. de legat. l. l. Titius, §. Lucius, ff. de lib. & posthum. l. 3. C. de inoffic. testam. ibi, per coniecturam materna pietatis. l. mulier. in fi. ff. ad Trebell. ibi, intellecta matris voluntate. Nec predictis obstabunt ea quæ tradit Gutierrez, confi. 1. num. 11. & confi. 2. num. 19. scilicet quod actualiter debet esse sacerdos talis capellanus virtute talis vocationis, videlicet, presbyter presentetur, vel capellanus dicat tot missas: quia secundum eum, non sacerdos non potest dicere missas, quia testator non est verisimile quod se voluit restringere ad missam illius magis, quam alterius sacerdotis, (interim saltim quod ordinatur consanguineus intra annum) quia missa est sacrificium quod Deo offertur, vt tradit Couarr. lib. 4. var. c. 22. Soto, in 4. distin. 13. quest. 2. art. 1. Greg. in l. 58. titul. 4. part. 1. Concil. Trident. c. 1. sess. 22. de cuius institutione & origine, (obiter loquendo) videndum est Sebastianus de Medicis in summa omnium hæres. 1. par. verb. mis sa, & Roboam. de inst. cler. lib. 1. c. 32. Nauarr. in manuali. cap. 25. nume. 111. Humada, in l. 58. titu. 4. p. 1. gloss. 1. Conradus Brunus, de cærimon. eccles. lib. 2. c. 1. Durandus, in rationali diuin. officior. libro. 4. c. 1. Honcalus, in tractatu, de valore missæ, art. 1. Castro, lib. 1. aduers. hæreses, verbo, missa. & sic hoc sacrificium non est credendum quod testator voluit, vt magis per unum, quam per alium sacerdotem Deo offeratur, donec suus consanguineus intra annum ordinatur. Nam licet verum sit, quod quotiescumque ex fundatione requiritur ordo sacerdotalis, non potest beneficium conferti, nisi habenti ordinem sacerdotalem, vt in glossa in c. si eo tempore, de rescrip. Gregor. in l. 3. tit. 16. p. 1. verb. catorze annos, tamen satis dici